Mahendra's Daily Current Affairs: 12.08.2022



1. The Union Cabinet, chaired by the Prime Minister Shri Narendra Modi, has approved the proposal of Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) for continuation of Pradhan Mantri Awas Yojana-Urban (PMAY-U) up to 31stDecember 2024.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 31 दिसंबर 2024 त कप्रधान मंत्री आवास योजना-शहरी (पीएमएवाई-यू) को जारी रखने के लिए आवास औ रशहरी मामलों के मंत्रालय (एमओएचयूए) के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

2. President Droupadi Murmu has appointed Justice Uday Umesh Lalit as the 49th Chief Justice of India, CJI. He will take over the charge on 27th of August.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने न्यायमूर्ति उदयउमेश ललित को भारत का 49वां मुख्य न्यायाधीश, CJI नियुक्त किया है। वह27 अगस्त को कार्यभार संभालेंगे।

3. The State Bank of India (SBI) has announce to run Indian Visa Application Centre (IVAC) in Bangladesh for two more years.

भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने अगले दो वर्षों के लिए बांग्लादेश में भारतीय वीजा आवेदन केंद्र (आईवीएसी) चलाने की घोषणा की है।

4. In Jammu and Kashmir, Lieutenant Governor Manoj Sinha inaugurated "UMEED Market Place" under AVSAR Scheme of Airport Authority of India at Srinagar International airport.

जम्मू औ रकश्मीर में, उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने श्रीनगर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे परभारतीय हवाई अड्डा प्राधिकरण की अवस स्रोजना के तहत"उम्मीद मार्केट प्लेस" का उद्घाटन किया।

5. External Affairs Minister Narayan Khadka held extensive talks with his Chinese counterpart Wang Yi to further strengthen bilateral ties, following which China has extended a grant of Rs 15 billion to Nepal to invest in various projects in the Himalayan Nation.

विदेश मंत्री नारायण खडका ने अपने चीनी समकक्ष वांग यी के साथ द्विपक्षीय संबंधों को औ रमजबूत करने के लिए व्यापक बातचीत की, जिसके बाद चीन ने नेपाल को हिमालयी राष्ट्र में विभिन्न परियोजनाओं में निवेश करने के लिए 15 अ र बरुपये की अनुदान सहायता दी है।

6. Gogamedi is located in district of Hanumangarh and is located some 395 km from the capital city of Jaipur in Rajasthan. Gogamedi fair is celebrated in honor of Serpent God and the celebrations begin on Goga Navmi.

गोगामेड़ी हनुमानगढ़ जिले में स्थित है औ रराजस्थान की राजधानी जयपुर से ल ग भ **ग8**95 किमी दूर स्थित है। गोगामेड़ी मेला नाग देवता के सम्मान में मनाया जाता है औ रउत्सव गोगा नवमी प रशुरू होता है। 7. Former West Bengal governor Jagdeep Dhankhar was sworn in as the 14th Vice President of India.

पश्चिम बंगाल के पूर्व राज्यपाल जगदीप धनखड़ ने भारत के 14वें उपराष्ट्रपति के रूप में श प थली है।

8. Adani Enterprises Ltd. plans to invest \$5.2 billion in setting up an alumina refinery in the eastern Indian state of Odisha.

अदानी एंटरप्राइजेज लिमिटेड ने पूर्वी भारतीय राज्य ओडिशा में एल्यूमिना रिफाइनरी स्थापित करने में 5.2 बिलियन डॉलर का निवेश करने की योजना बनाई है।

9. Tata Power has partnered with real estate developer JP Infra Mumbai to provide electric vehicle (EV) charging points across its residential projects in Mumbai.

टाटा पावर ने मुंबई में अपनी आवासीय परियोजनाओं में इलेक्ट्रिक वाहन (ईवी) चार्जिंग पॉइंट प्रदान करने के लिए रियल एस्टेट डेवलपर जेपी इंफ्रा मुंबई के साथ भागीदारी की है।

10. The Reserve Bank of India announced that it has cancelled the license of Pune-based Rupee Cooperative Bank, ordering it to cease banking operations from September 22, 2022.

भारतीय रिजर्व बैंक ने घोषणा की कि उसने पुणे स्थित रूपी सहकारी बैंक का लाइसेंस रद्द क रदिया है, जिससे उसे 22 सितंबर, 2022 से बैंकिंग परिचालन बंद करने का आदेश दिया गया है।